
 

Týdeník 19/2023 8. 5. 2023 

 

1 
Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o.  

Splnění povinné školní docházky, pokračování v základním vzdělávání a související vztahy 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

1 Okamžik, ve kterém žák splní povinnou školní docházku 
§ 43 školského zákona 

Jakýkoli žák splní povinnou školní docházku uplynutím období školního vyučování ve školním roce, v němž 
dokončí poslední rok povinné školní docházky, tj. 30. 6. daného školního roku. 

 

 

2 Žák, který současně splní povinnou školní docházku a přestane být žákem základní školy 
§ 54 odst. 2 školského zákona 

 

Žák, který nepokračuje v základním vzdělávání a nebyl přijat ke vzdělávání ve střední škole, 
a) splní povinnou školní docházku 30. 6. a 
b) přestává být žákem školy 30. 6. příslušného školního roku. 

 

 

3 Žák, který v odlišných okamžicích splní povinnou školní docházku a přestane být žákem školy 
§ 54 odst. 2 školského zákona 

 

Žák, který byl přijat ke vzdělávání ve střední škole,  
a) splní povinnou školní docházku 30. 6. a 
b) je považován za žáka základní školy do 31. 8. příslušného školního roku. 

 

 

4 Zdravotní pojištění 
§ 7 odst. 1 písm. a) zákona o veřejném zdravotním pojištění, § 11 zákona o státní sociální podpoře 

 

Dítě, které se vzdělává ve střední škole: Stát je plátcem pojistného na veřejné zdravotní pojištění za dítě, které 
se soustavně připravuje na budoucí povolání (nejdéle do 26. roku věku). Rodiče musejí informovat zdravotní 
pojišťovnu, že se jejich dítě vzdělává ve střední škole. Střední školy nemají vůči pojišťovnám ohlašovací 
povinnost. 

 

Dítě, které se nevzdělávání ve střední škole: Stát je plátcem pojistného na veřejné zdravotní pojištění za dítě, 
které skončilo povinnou školní docházku, do 18. roku věku, pokud je vedeno v evidenci krajské pobočky Úřadu 
práce jako uchazeč o zaměstnání a nemá nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci. 

 

 

5 Uzavření pracovní smlouvy 
§ 35 občanského zákoníku 

 

Nezletilý, který dovršil patnáct let, se může zavázat k výkonu závislé práce podle zákoníku práce.  
Jako den nástupu do práce nesmí být sjednán den, který by předcházel dni, kdy nezletilý ukončí povinnou 
školní docházku. 

 

 

6 Splnění povinné školní docházky, nezískání stupně základního vzdělání a pokračování v základním vzdělávání 
§ 55, § 165 odst. 2 písm. e) a písm. h) školského zákona 

 

O pokračování v základním vzdělávání po splnění povinné školní docházky musí požádat zákonný zástupce 
dítěte (žáka). 

 

Žádost musí být podána tak, aby v době rozhodování o žádosti byl žák žákem školy.   

Povolení pokračování v základním vzdělávání nemusí být výsledkem správního řízení. Ředitel může 
„neformálním postupem“ (dopisem) sdělit zákonnému zástupce žáka, že od určitého data dítě (žák) pokračuje 
v základním vzdělávání v základní škole. 

 

 

7 Splnění povinné školní docházky, nezískání stupně základního vzdělání a zamítnutí žádosti o pokračování v 
základním vzdělávání 
§ 55, § 165 odst. 2 písm. e) a písm. h) školského zákona 

O pokračování v základním vzdělávání po splnění povinné školní docházky musí požádat zákonný zástupce 
dítěte (žáka). 

 

Žádost musí být podána tak, aby v době rozhodování o žádosti byl žák žákem školy.   

Zamítnutí žádosti o pokračování v základním vzdělávání je povinně výsledkem správního řízení. Rozhodnutí 
musí být náležitě odůvodněno. 

 

 


